
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  39Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2332495 que trata 
de substituição de membro;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a substituição dos membros: ANDRÉA MOREIRA DA ROCHA, 
Enfermeira, matricula nº. 57174905/1; MARIA TEREZA TEIXEIRA FERRO, 
Psicóloga, matricula nº. 5799805/3 e CASSIUS CLEY BARROS DA SILVA, 
Assistente Administrativo, matricula nº. 57192769/1, pelos servidores: CI-
LÉA MARIA DOS SANTOS OZELA, Nutricionista, matricula nº. 5171059/2; 
INGRID BEZERRA DOS SANTOS RAINERI, Administradora, matrícula 
54189198/2 e DANIELA DO SOCORRO FERREIRA BRASIL, Assistente Ad-
ministrativo, Matrícula n° 57213266,
II - A comissão ficará reestruturada da seguinte forma: CILÉA MARIA DOS 
SANTOS OZELA, Nutricionista, matricula nº. 5171059/2; INGRID BEZERRA 
DOS SANTOS RAINERI, Administradora, matrícula 54189198/2 e DANIELA 
DO SOCORRO FERREIRA BRASIL, Assistente Administrativo, Matrícula n° 
57213266, membros, para, sob a presidência da primeira, dar seguimento 
ao processo em destaque.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1019650

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 52/2023-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermé-
dio de seu Pregoeiro, torna pública a NOVA data da licitação em referência, 
no dia 06/12/2023 às 15:10 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Lote.
OBJETO: Aquisição de Materiais Técnicos Hospitalares para atender as de-
mandas das cirurgias laparoscópicas. Tomando como base a NovaLei de 
Licitações 14.133/2021.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br (http://www.comprasnet.gov.br/) .
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br (http://www.
comprasnet.gov.br/) ou pelo Portal de Compras: Compras Pará: www.
compraspara.pa.gov.br (http://www.compraspara.pa.gov.br/)
Belém/PA, 05 de dezembro de 2023.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 1019599

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 05/12/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso: 02600311049-010520
PAE Nº E-2023/2177595 - Proc. Origem E-2023/2071028
CONTRATO nº 145/2023/FSCMPA - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº023/2023/
FSCMPA
CONTRATADA: LAVIE HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
37.626.154/0001-01,
ENDEREÇO: Av. Francisco Amâncio n°1433, Bairro: Centro, Santa Izabel 
do Pará/PA, CEP: 68.790-000, Telefone: (91)98274-1221
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1019628

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 912 /2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2275509;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de CYNARA MELO SOUZA, nutricionista, 
matricula Nº 5607256/2, concedida de 01/12/2023 a 15/12/2023, 
conforme PORTARIA Nº 821/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE 
Nº. 35.588 de 27/10/2023, para o período de 20/12/2023 a 03/01/2024.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém - PA, 18 de novembro de 2023
 BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMPA
 PORTARIA Nº 913 /2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2278786;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de MARIA ALVES BELEM, enfermeiro, matrícula 
Nº 54190033/1 e 54190033/2, concedida de 18/12/2023 a 01/01/2024, 
conforme PORTARIA Nº 821/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE 
Nº. 35.588 de 27/10/2023, para o período de 02/01/2024 a 16/01/2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de novembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1019116

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2023 PROCESSO 2023/1276332
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: HOSPITAL MEDVIDA (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: FORNECIMENTO DE SANGUE E COMPONENTES SANGUÍNE-
OS examinados e liberados por parte do CONTRATADO, aos pacientes da 
CONTRATANTE.
DO PRAZO: O presente Contrato vigorará, pelo prazo de 01 (um) ano, con-
tado da data de sua assinatura, podendo ao final deste prazo e segundo 
o interesse das partes que o subscrevem, ser renovado, mediante Termo 
Aditivo por iguais e sucessivos períodos até o limite de 05 (cinco) anos.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA0:23 novembro 2023
ASSINATURAS:
ROGÉRIO FIRMINO PANIAGO – HOSPITAL MEDVIDA
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 1019213
EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2023 PROCESSO 2023/1294643
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: NEFRO VIDA SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA (CONTRA-
TANTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ 
– HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: FORNECIMENTO DE SANGUE E COMPONENTES SANGUÍNE-
OS examinados e liberados por parte do CONTRATADO, aos pacientes da 
CONTRATANTE.
DO PRAZO: O presente Contrato vigorará, pelo prazo de 01 (um) ano, con-
tado da data de sua assinatura, podendo ao final deste prazo e segundo 
o interesse das partes que o subscrevem, ser renovado, mediante Termo 
Aditivo por iguais e sucessivos períodos até o limite de 05 (cinco) anos.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA0:23 novembro 2023
ASSINATURAS:
PEDRO LANÚCIO TAVARES DA SILVA – 
NEFRO VIDA SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 1019217

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 175/2022 
(REF. PROC. 2023/1318985)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 45.838.204/0001-
34 com sede na CIDADE NOVA V,TV. WE 53, Nº1211, ANANINDEUA/PA, 
neste ato representada por seu representante legal THIAGO GONCALVES 
LOPES, portador da Cédula de Identidade nº. 5550921,CPF/MF sob o nº. 
892.164.072-04, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato Nº 175/2022, nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 24/12/2023 até 24/12/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 36.349,13 
(trinta e seis mil trezentos e quarenta e nove reais e treze centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
PROJETO ATIVIDADE: 101221297833800000,10302150782890000 e 
10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339030 e 449052
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69, 01.500.1002.03 
e 01.500.0000.01
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de Dezembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- Contratante
Thiago Goncalves Lopes - 
MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – 
Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 1018979


